
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii Protocolului de Colaborare între Municipiul Giurgiu 

și Institutul YUNUS EMRE București  
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.50.195/27.10.2021; 
         - raportul de specialitate Direcției Juridice și Administrație Locală, înregistrat sub 
nr.50.196/27.10.2021;    
        - adresa din data de 15.10.2021 a Centrului Cultural Turc YUNUS EMRE 
București și înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.50.192/27.10.2021; 

   - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
   - avizul comisiei de învățământ, sănătate, social-cultural, sportive, culte și familie; 

        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„e”, alin.(7), lit.„a” și „d”, alin.139, alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

        Art.1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Municipiul Giurgiu și 
Institutul YUNUS EMRE București, conform Anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
       Art.2. Protocolul de colaborare se încheie pe o perioadă de trei ani, cu 
posibilitaatea de prelungirii cu acordul părților. 
        Art.3. Participarea Municipiului Giurgiu în cadrul activităților propuse în această 
colaborare se realizează fără implicare financiară. 
       Art.4. Persoanele ce vor asigura supervizarea activității  celor două părți sunt: 

(1)  Pentru Insitutul YUNUS EMRE București: domnul Mustafa Yildiz  - Director 
Interimar; 

(2)  Pentru Municipiul Giurgiu: domnul Muscalu Ionel – Administrator Public. 
       Art.5. Se împuternicește Primarul Municipiul Giurgiu să semneze Protocolul de 
Colaborare, ce se va încheia între cele două părți. 
 



 
 

 

2 

2 

        Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului municipiului Giurgiu, 
Direcției Juridice și Administrație Locală, Institutului YUNUS EMRE București și 
persoanelor prevăzute la art. 4, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
                  Bușcu Gheorghe                                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 octombrie 2021       
Nr. 391    

Adoptată cu un număr de 21 voturi pentru, din totalul de 21 consilieri prezenţi 








	HOT. 391                                                                                  
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	PS3_Page_7
	PS3_Page_8
	PS3_Page_9

